

زمان : 65 دقیقه

سوالات فارسی یازدهم انسانی نوبت اول

1- ابیات زیر را معنی کرده از نظر (تشبیه ، کنایه و...) بررسی کنید. (3 نمره)

به نام چاشنی بخش زبان ها حلاوت سنج معنی در بیان ها

زنخدان فرو برد چندی به جیب که بخشنده، روزی فرستد ز غیب

بر قدم او قدمی می کشید وز قلم او رقمی می کشید

ز رخسارش فرو می ریخت اشکی بنای زندگی بر آب می دید

به خوناب شفق در دامن شام به خون آلوده ایران کهن دید

گفت ای پسر، این نه جای بازی است بشتاب که جای چاره سازی است

2- برای هر مفهوم ، یک معادل کنایی بنویسید. (1 نمره) پذیرفتن متوسل شدن

3- شاعران در سرودن منظومه های داستانی ، غالبا از قالب مثنوی بهره می گیرند ؛ مهم ترین دلیل آن را بنویسید. (1 نمره)

4- هم آوای کلمه صفیر را بنویسید و آن را در جمله ای به کار ببرید. (0/5 نمره)

5- با توجه به بیت زیر ، شخصیت عباس میرزا را تحلیل نمایید. (0/5 نمره)

چون شیر به خود سپه شکن باش فرزند خصال خویشان باش

6- با توجه به جمله "این مرد بزرگ و دبیر کافی، به نشاط ، قلم در نهاد. (0/5 نمره)

الف) مقصود از این مرد چه کسی است ؟

ب) دبیر کافی به چه معناست؟

اقبال	سرشت	ادبار	طریق	رقعت	7- لغات زیر را معنی کنید.		
توقیع	راغ	زنخدان	نژند	محراب	توفیق	مبتلا	
جیب	پر جوش	نادره	پایاب	جهد	باره	سور	
(6 نمره)	تیمار	دون همت	دغل	زهد	شبگیر		

8= کاربرد معنایی واژه " محجوب " را در عبارت های زیر بررسی کنید. (1 نمره)

الف) محجوب گشت از مردمان ، مگر از اطبا و

ب) مردی محجوب بود و دیده و دلش از گناه به دور

9- چه نوع ترکیبی است؟ (وصفی یا اضافی) (1/5 نمره) فروغ خرگه شراب عشق

شمشیر عافیت سوز طریق آشنایی فرزند عزیز ایران کهن

10- برای واژه " درایت " یک برابر معنایی از بیت زیر بنویسید. (0/5 نمره)

چون اثر شوق ز غایت گذشت کفه دانش ز کفایت گذشت

11- از چهار شاعر دو مورد را انتخاب کرده درباره زندگی و آثار آنها توضیح دهید. (3 نمره)

وحشی بافقی ، سعدی ، نظامی ، جامی

12- در عبارت زیر ، مقصود نویسنده از قسمت های داخل کمانک چیست؟ (1 نمره)

مردمی که به (خانه های تاریک و بی دریچه) عادت کرده اند ، از (پنجره های باز و نورگیر) گریزان هستند.

13= تفاوت معنایی " دریای خون " را در دو بیت زیر بنویسید. (1 نمره)

الف) در آن دریای خون در قرص خورشید غروب آفتاب خویشتن دید

ب) در آن دریای خون در دشت تاریک به دنبال سر چنگیز می گشت

14- در بیت زیر ، آرایه درست را از کمانک مقابل انتخاب کنید. (0/5 نمره)

سر نشتر عشق بر رگ روح زدند یک قطره فروچکید و نامش دل شد (تضمین - استعاره)

" موفق باشید "

